• Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

• Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86

• Tel: 75 3254-1394

SEGUNDA-FEIRA – 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 216

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIRÁ PUBLICA:

▪ PORTARIA DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 018/2023: CONCEDER A LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO (LAI),

DANDO À ISM BRASIL LTDA

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

2

SEGUNDA-FEIRA

13 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO Nº 216

PREFEITURA MUNICIPAL DH IPIRA
ESTAD0 DA BAIHA
CNPJ.14.042.659/0001 -15

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

PORTARIA DE LICENCA AMBIENTAL N°. 018 DE 10 DE NOVEWIBRO DE 2023

0   Secretirio   Municipal   de   Agricultura,   Meio   Ambiente   e   Recursos

Hidricos,  no exercicio da competencia que lhe foi delegada pela  Lei  Municipal n° 836

de   24   de   agosto   de   2021,    e   demais   normas   atjnentes   a    materia;    pela    Lei

Complementar  N°  846  de  17  de  novembro  de  2021,  que  lnstitui  o  C6digo  de  Meio

Ambiente   no   municipio   de   lpifa;   e   tendo   em   vista   o   disposto   no   Processo   n°

2023.09.003/SEAMARH/LAI e Parecer Tecnico n° 021/2023 -DIVLIC -LAI.

RESOLVE:

Art.1°. Conceder a  LICENCA AMBIENTAL DE  INSTALACAO (LAl),  dando a  lsM

BRASIL LTDA,  inscrita no CNPJ sob n° 44.001.629/0001-21,  com  localizacao de atividade

mineral6gica   na   Fazenda   Lagoa  das   Pedras,   S/N,   Estrada  da   Boiadeira   lpifa  a   Ruy

Barbosa  -Zona  Rural  -  lpifa  -Bahia  -  CEP:  44.600-000,  vinculado  ao  Processo  ANN

n°871.299/2020  -Alvafa  de  pesquisa  na5134/2020  em  fase  atual  de  Autorizaeao  de

pesquisa  em  uma  area  de  1.953,55  hectares,  nas  Coordenadas  Geogfaficas:  S  12°  15'

56" e W 40° 08'  5,71",  para exploracao de  19.000 toneladas/ano de PEGMATITO (quartzo

e  feldspato  associado)  na  localidade  requerida.  Esta  Licenga  tern  validade  de  03  (ties)

anos a contar desta publicaeao, cumprindo com os seguintes condicionantes:

I)  Requerer previamente a SEAMARH,  a competente licenca  no caso de alteraeao

que  venha  a  ocorrer  no  Projeto  apresentado,  conforme  Lei  n°  836  de  24  de  agosto  de

2021, que reestrutura a Lei  Municipal n° 531  de  14 de agosto de 2012, que estabeleceu a

Politica Municipal de Meio Ambiente, e suas alterae6es;

11)      Nao  realizar  nenhuma  intervencao  de  exploraeao  na  lavra  e/ou  com6rcio  ate

que o empreendimento esteja de posse da Licenea Ambiental de Operaeao.

Ill)  Fornecer e fiscalizar o  usa obrigat6rio dos equipamentos de  proteeao  individual

(Epl's)  aos  funcionarios  da  empresa  que  atuarem  na  Fase  de  lnstalag6es  na  area  do

Empreendimento,    conforme    Norma    Regulamentadora    n°    00678    do    Minist6rio    do

Trabalho,   e  cumprir  todas  as  Normas  Regulamentadora   do  Ministerio  do  Trabalho  e

Secretqn.a  Municipal de Agricultura, Meict Ambiente e  Recursos  Hi`drlcos -SEAMARH
Rua Cesar Soares, N°. 642 -Centro -lpird -BA.

Fones:  (75)  3254-2336

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

3

SEGUNDA-FEIRA

13 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO Nº 216

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA
ESTAI)0 DA BAIIIA
CNPJ.14.042.659/000l-1S

SECRETARIA MUNICIPAL DF AGRICULTURA, REIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

Emprego   -   NR's,   pertinentes   a   atividade   da   empresa;   Prazo:   Durante   a   fase   de

lnstalae6es.

IV) Sinalizar as vias de  acesso ao empreendimento,  local das areas  de vivencia  e

da Lavra seguindo as diretrizes da  Norma Regulamentadora 22 (NR 22).  Prazo:  Na fase

da lnstalaeao da area.

V)  lnformar  atraves  de  Oficio  a  SEAMARH  o  inicio  e  finalizagao  prevista  para  a

Fase de lnstalae6es;

VI)    Apresentar    anualmente    a    SEAMARH    atualizaeao    topogfafica    da    area

explorada, elaborada por t6cnico responsavel com ART;

Vll) Respeitar os ljmites da area licenciada, conforme projeto apresentado;

VIII)  Manter  uma  c6pia  da  Portaria  desta  Licenga  Ambiental  de  lnstalaeao  e  do

Processo   de   Autorizagao   de   Pesquisa   de   exploraeao   junta   a   ANM    para   futuras

fiscalizag6es   e   acompanhamento   do   cumprimento   de   suas   condicionantes.   Prazo:

Vig6ncia desta Licenga Ambiental.

IX)  A  SEAMARH,  mediante  decisao  motivada,  podera  modificar os  condicionantes

e  as  medidas  de  controle  e  adequaeao,  suspender  ou  cancelar  a  presente  Licenca,

quando ocorrer:

•    Viola?ao ou inadequaeao de quaisquer condicionantes ou normas legais;

•    Omissao   ou   falsa   descrigao   de   informag6es   relevantes   que   subsidiaram   a

Autorizacao;

•    Superveniencia de graves riscos ambientais e de satide;

•    Superveniencia de normas tecnicas e legais sobre a assunto.

Art.  2°.  Esta  Licenga  refere-se  a  analise  de  viabilidade  ambiental  de  competencia

da Secretaria  Municipal de Agricultura,  Meio Ambiente e  Recursos HI'dricos -SEAMARH,

cabendo  ao  interessado  obter  a  Anuencia  e/ou  Autorizaeao  das  outras  instancias  no

Ambito  Federal,  Estadual  ou  Municipal,  quando  couber,  para  que o  mesmo  alcance  seus

efejtos legais;

Secretaria  Municipal de Agricultura,  Meio Ambiente e  Recursos  Hi'dricos -SEAMARH
Rua Cesar Soares, N°. 642 -Centro -lpird -BA.

Fones:  |75)  3254-2336

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

4

SEGUNDA-FEIRA

13 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO Nº 216

PREFEITURA MUNICIPAL DH IPIRA
ESTADo DA BAlnA
CNPJ.14.042.659/0001-15

SECRETARIA MtJNICIPAL DE AGRICULTURA, REI0 AMBIENTH E RECURSOS HII)RICOS

Art.  3°.  Determina  que  a  presente  Licenga,  bern  como  c6pias  dos  documentos

relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados,  sejam mantidos disponiveis a

fiscalizaeao da SEAMARH;

Art. 4°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua expedieao.

lpira -BA,  10 de novembro de 2023

Secretana Municipal de Agricultura. Meio Ambiente e Recursos Hidricos -SEAMARH
Rua Cesar Soares, N°. 642 -Centro -lplrd -BA,

Fones:  (75)  3254-2336

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

		2023-11-13T17:22:17-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182